
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL TEACA 

 

 

PROCES – VERBAL 

 

 

 

Incheiat azi,  21.01.2024  cu ocazia ședinței ordinare a  Consiliului Local  Teaca. 

       

       Ședința se desfăşoară  în Sala de ședințe  a Consiliului Local Teaca. 

 

      Convocarea s-a facut în baza Dispoziției primarului  nr. 3 din 15.01.2025 . 
 

 La sedinta participa dl.primar Oltean Florin, dna  secretar general Cioșan Ana si dna director a 

UAMS Teaca – Darabont Cristina. 

 Dl. consilier local  Bărbos Tavi  - președinte  de ședință,  arată  că  la ședința sunt prezenți un 

număr de 14 consilieri  locali  din   totalul  de 15 consilieri locali în funcție (absent nemotivat Demeter 

Bela), drept  pentru care  ședinţa este legal constituită  şi  îşi  poate începe  lucrările. 

   

Ședința debuteaza cu intonarea imnului de stat. 

 

       Dl.  primar  prezintă   O R D I N E A     D E     Z I  : 

 

• Aprobarea procesului verbal al Ședinței Consiliului local Teaca din data de   30.12.2024 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 13/2021 privind desemnarea 

consilierilor locali în vederea  evaluarii secretarului general al comunei  Teaca 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea salariilor pentru personalul contractual din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului comunei Teaca conform HG nr.1506/2024 

    

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prețului de  vânzare  la licitație a  masei  lemnoase   

fasonate din fondul forestier-proprietatea publică a Comunei Teaca 

 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contribuției lunare datorată Unității de Asistență Medico-

Socială Teaca de către persoanele internate și/sau susținătorii legali ai acestora 

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de ședinţă al Consiliului Local al Comunei 

Teaca 

 

6 .  Diverse 

 

Dl. presedinte  supune la vot ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 

Se  supune la vot procesul  verbal  al sedintei anterioare care se aproba cu unanimitate de voturi. 

 

Dl.primar  propune suplimentarea ordinei de zi cu următoarele proiecte  de hotarare: 

 

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cererii de trecere din domeniul public al Statului 

Român și administrarea Direcției Regională de Poștă și Telecomunicații Cluj, în domeniul public al 

Comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud, a imobilelor clădire și teren, înscrise în C.F.nr.28654 Teaca, 

C.F.nr.28436 Teaca și C.F.nr.28437 Teaca pentru realizarea unui obiectiv de interes public local 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rezilierii contractelor de concesiune pentru 

suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public al Comunei Teaca 

 
 
 
 



 

Dl. presedinte  supune la vot suplimetarea ordinei de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 

Se trece la dezbaterea proiectelor de hotarare. 

 
1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea HCL Teaca nr. 13/2021 privind desemnarea 

consilierilor locali în vederea  evaluarii secretarului general al comunei  Teaca 

Dl.primar explica necesitatea proiectului. 

Se fac propuneri in vederea desemnării  a 2 consilieri locali in comisie. 

Se intocmesc buletine de vot si se votează in mod secret. 

In urma votului secret se desemnează in comisie următorii consilieri locali: Bărbos Tavi si Tinis Biro 

Eniko Melinda. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care 

se aprobă cu  unanimitate de  voturi. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea salariilor pentru personalul contractual din cadrul  

aparatului de specialitate al Primarului comunei Teaca conform HG nr.1506/2024 

Dl.primar  explică necesitatea proiectului in sensul că in conformitate cu legislatia in vigoare s-a majorat salariul 

minim brut pe țară și ca urmare, se majorează salariile care se află la ora actuală sub salariul minim. 

Nefiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu  unanimitate de  voturi. 

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea prețului de  vânzare  la licitație a  masei  lemnoase   

fasonate din fondul forestier-proprietatea publică a Comunei Teaca 

Dl.primar   explică necesitatea proiectului. 

Nefiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu   unanimitate de  voturi. 

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea contribuției lunare datorată Unității de Asistență 

Medico-Socială Teaca de către persoanele internate și/sau susținătorii legali ai acestora 

Dl.primar explica necesitatea proiectului. 

Dl.Bugnar V.: este  prea mare taxa, ar trebui să se facă reduceri de cheltuieli. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre,  care se aprobă aprobă cu  

unanimitate de  voturi. 

 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind alegerea preşedintelui de ședinţă al Consiliului Local al Comunei 

Teaca 

Nefiind discuții, dl.președinte supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, 

care se aprobă cu unanimitate de  voturi. 

 

     6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cererii de trecere din domeniul public al Statului 

Român și administrarea Direcției Regională de Poștă și Telecomunicații Cluj, în domeniul public al 

Comunei Teaca, județul Bistrița-Năsăud, a imobilelor clădire și teren, înscrise în C.F.nr.28654 Teaca, 

C.F.nr.28436 Teaca și C.F.nr.28437 Teaca pentru realizarea unui obiectiv de interes public local 
Dl.primar   explică necesitatea proiectului : solicităm trecerea  imobilelor  in care si a desfăsurat activitatea 

Oficiul  postal pt.ca avem in vedere  un proiect de amenajare a creșei de anteprescolari. 

Nefiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre, avizat de comisiile de specialitate, care se 

aprobă cu   unanimitate de  voturi. 

 

        7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea rezilierii contractelor de concesiune pentru suprafeţele de 

pajişti aflate în domeniul public al Comunei Teaca 

Dl.primar   explică necesitatea proiectului : Cooperativa Agricola Teaca a depus  cerere de incetare a 

contractelor de concesiune  deoarece s-a  initiat   procedura  de intrare in faliment si totodată trebuie reziliate 

contractele  de concesiune pentru care nu a fost plătită redevența. 

Dl.Bărbos T.: Cooperativa Agricolă a intrat in faliment deoarece s-au făcut reclamații la APIA dar pana acuma 

cooperative nu a avut restante la plata redeventei. 

Dl.Apăfăian T.: în multe locuri nu mai există suprafete de păsuni din evidența scriptică deoarece  persoanele 

fizice  au intrat in suprafețele de păsuni și au făcut lucrari agricole. 

Dl.Cioșan M.: ar trebui să  se respecte  contractele de concesiune de către toti concesionarii. 



Dl.Bugnar D.: așa cum eu imi plătesc datoriile, toți cei care au datorii ar trebui să și le plătească. 

Dl.Buga G.: pt.că  nu s a primit subvenția de la APIA, ar fi bine să se facă eșasonări de plată. 

Dl.Apăfăian T.: ar trebui să  ajutăm fermierii si cetățenii care au animale și sunt constituiti in asociatii, nu să 

incetăm contractele. 

Dl.Bărbos T.: primăria isi bate joc de fermieri. 

Nemaifiind discuții, dl.președinte  supune la vot  proiectul de hotărâre cu amendamentul de a se inceta 

contractul de concesiune pt.Cooperativă iar pt.celelalte contracte să se facă esalonare de plată,  și  se aprobă cu  

13 voturi „pentru”, 1 vot ”abținere”. 

 
Se trece la probleme diverse. 

 

Dl.primar prezintă cererea dlui Vărărean V.-preot paroh in localitatea Pinticu prin care solicită sprijin pt. 

inlăturarea  fenomenului de furt din fondul forestier  - proprietatea parohiei. 

 

 

Nemaifiind  discuţii la ordinea de zi, preşedintele de şedinţă  declară  închisă şedinţa   Consiliului 

Local Teaca.  

     

 

 

 

 

               PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR  GENERAL  UAT, 

                  Bărbos Tavi      Cioșan Ana                                                                                                                                


